

Số: *12* /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày *09* tháng 8 năm 2011

BÁO CÁO

Hoạt động 6 tháng đầu năm 2011 của Ban Văn hoá Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, chương trình hoạt động của Ban VHXH Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công, Ban VHXH Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2011 và kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2011:

I. Đánh giá chung:

Ban VHXH HĐND tỉnh đã được kỳ họp thứ I HĐND tỉnh khoá VI, nhiệm kỳ 2011-2016 xác nhận kết quả bầu các chức danh của các ban HĐND tỉnh, khoá VI, nhiệm kỳ 2011-2015 tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 17/6/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Số lượng Ban VHXH có 7 thành viên, trong đó hầu hết các thành viên đảm nhận các chức danh chủ chốt của các Sở, ban ngành và địa phương, bao gồm: 1 Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (hoạt động kiêm nhiệm), 1 Phó Trưởng ban VHXH (hoạt động chuyên trách), 1 Phó Giám đốc Sở Y tế (hoạt động kiêm nhiệm), 1 Chủ tịch UBND huyện Hải Lăng (hoạt động kiêm nhiệm), 1 Phó Chủ tịch UBND huyện Đakrông (hoạt động kiêm nhiệm), 1 Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh (hoạt động kiêm nhiệm), 1 Phó Bí Thư Thành đoàn (hoạt động kiêm nhiệm).

6 tháng đầu năm 2011, Ban VHXH đã hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra, làm tốt công tác tổng kết hoạt động Ban VHXH nhiệm kỳ 2004-2011 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh (nhiệm kỳ 2004-2011). Triển khai thực hiện các nội dung giám sát, khảo sát, phục vụ tốt cho việc thẩm tra báo cáo, phục vụ kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. Trên cơ sở nắm bắt thông tin, trực tiếp về tận cơ sở, đồng thời nghiên cứu Báo cáo của UBND tỉnh trình kỳ họp, sau giám sát, Ban đã chủ động tổng hợp số liệu, thông tin đưa vào báo cáo, tập trung nhấn mạnh những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong việc thực hiện các chính sách của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND tỉnh và một số vấn đề phát sinh đang được các Sở, ban ngành, địa phương và nhân dân quan tâm. Chú trọng đề xuất những giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2011.

Việc thẩm tra các báo cáo đảm bảo tính nguyên tắc, đúng quy trình, dân chủ và thống nhất, trực tiếp đôn đốc các ngành kịp thời gửi báo cáo cho Ban nghiên

2. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 28/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 về việc chuyển đổi các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông bán công trên địa bàn sang loại hình công lập tại Sở Giáo dục-Đào tạo và một số Phòng Giáo dục-Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn,

3. Giám sát tại một số đơn vị, địa phương để chuẩn bị cho Báo cáo thẩm tra lĩnh vực VH-XH năm 2011, phục vụ tại kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khoá VI.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa-Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2011.

Ban Văn hóa-Xã hội kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./xh

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các thành viên Ban VHXH;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ các Ban HĐND tỉnh;
- LĐVP, LĐ Phòng CTHĐND, CVVII;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN VĂN HÓA XÃ HỘI
DÂN TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Hùng